
窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州煤矿设计研究院 I

目 录

1、前言 ......................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 .............................................................................................................1
[...]
2776

9.37 0.026

超低氮燃烧

/
实测

法
2776

9.37 0.026

1812SO2 3.60 0.01 / 3.60 0.01

NOX 24.14 0.067 / 24.14 0.067

筛分系统
颗粒

物

产污

系数

法

/ / 170.45
封闭式选煤

楼

喷雾降尘

95% 类比

法
/ / 8.5 7920



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司 71

储煤场
颗粒

物

类比

法
/ / 119.19

防尘墙、自

动喷淋设

施、密目网

91.2% 类比

法
/ / 11.68 7920

表 3.4-7 现有工程大气污染源有组织排放核算表

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度（mg/m3） 核算排放速率（kg/h） 核算年排放量（t/a）
主要排放口

1 DA001（锅炉排气筒）

颗粒物 9.92 0.043 0.078
SO2 15.46 0.067 0.121
NOx 131.49 0.57 1.033

2 DA002（锅炉排气筒）

颗粒物 9.5 0.087 0.186
SO2 17.49 0.16 0.351
NOx 102.65 0.94 1.995

3 DA003（锅炉排气筒）

颗粒物 83.61 0.38 0.98
SO2 9.99 0.033 0.06
NOx 3.94 0.013 0.024

4 DA004（锅炉排气筒）

颗粒物 22.1 0.073 0.132
SO2 9.37 0.026 0.047
NOx 3.6 0.01 0.018

主要排放口合计

颗粒物 1.376
SO2 0.579
NOx 3.07

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 1.376
SO2 0.579
NOx 3.07

表 3.4-8 现有工程大气污染源无组织排放核算表

序号 排放口编号 产污环节 污染物 主要污染防治措施
国家或地方污染排放标准

年排放量（t/a）
标准名称 浓度限值（mg/m3）



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司72

1 选煤楼 原煤运输、筛分 颗粒物 喷雾、洒水降尘 《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006） 1.0
67.5

2 储煤场 原煤存储 颗粒物 喷雾降尘 83.07
无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 150.57
表 3.4-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 151.946
2 SO2 0.579
3 NOx 3.07



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司 73

3.4.3 废水

现有工程废水主要为矿井水、生活污水、锅炉废水及初期雨水。

1、矿井水

矿井水由矿井涌水、黄泥灌浆及井下洒水回流水等，由井下排水系统排至地面矿井水

净化车间处理后回用，根据海石湾矿井水台账统计数据及“水平衡测试”数据，近三年海

石湾矿井排水量为 22.15~156m2/h，矿井平均排水量为 56.8m3/h（1363.2m3/a），其中 510m3

直接用于黄泥灌浆，剩余部分经矿井水处理站处理后回用。

矿井于 2018年建设有矿井水处理站一座，处理规模 2000m3/d，采用“混凝+沉淀+过

滤+二氧化氯消毒”工艺。处理工艺见图 3.4-5。

图 3.4-5 现有矿井水工艺流程示意图

本次评价委托甘肃锦威环保科技有限公司对矿井水处理站进出口水质进行了监测。监

测结果见表 3.4-10。由表可知，矿井水经处理后除大肠菌群外，其余监测因子均能满足《煤

矿井废水

调节沉淀

混凝

絮凝

斜板沉淀

石英砂过滤

煤泥浓缩

带式

浓缩脱水一体机

煤泥存储

滤液

上清

PAC

PAM

消毒

回用水池

综合利用

废水管线

加药管线

煤泥管线



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司74

矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2006）中的水质要求。

表 3.4-10 矿井废水监测结果及达标性对比表 单位：mg/L

序

号
检测项目 单位

检测点位及结果
《煤矿井下消防、洒水设计规范》

2022- 12-19 2022- 12-20
进口 出口 进口 出口

1 pH值 无量纲 8.1 7.2 8.2 7.3 6～9
2 色度 倍 40 7 30 5
3 嗅 / 3 1 3 1
4 浊度 NTU 40 3 40 2 5
5 SS mg/L 168 17 158 20
6 化学需氧量 mg/L 19 15 21 13

7
五日生化需

氧量
mg/L 5.7 4.2 6.4 4.0 10

8 石油类 mg/L 2.38 1.01 2.15 1.15
9 总铁 mg/L 0.72 0.13 0.80 0. 10
10 总锰 mg/L 0.05 0.03 0.04 0.03
11 总汞 mg/L 0.00030 0.00025 0.00038 0.00025
12 总镉 mg/L 0.022 0.012 0.029 0.012
13 总铬 mg/L 0.08 0.04 0.10 0.03
14 六价铬 mg/L 0.142 0.006 0.137 0.007
15 总铅 mg/L 0.08 0.04 0.07 0.03
16 总砷 mg/L 0.0016 0.0007 0.0014 0.0008
17 总锌 mg/L 0.07 0.05L 0.07 0.05

18
溶解性总固

体
mg/L 6786 6559 6682 6548

19 氟化物 mg/L 1.36 1.03 1.31 1.07
20 氨氮 mg/L 0.377 0.274 0.331 0.290

21
阴离子表面活

性剂
mg/L 0.014 0.031 0.020 0..028

22 总余氯 mg/L 0.14 0.07 0.14 0.07
23 溶解氧 mg/L
24 粪大肠菌群 MPN/L 3500 1200 4300 940 ＜3个/L
25 总α放射性 Bq/L 0.161 0.112 0.172 0.127
26 总β放射性 Bq/L 0.326 0.195 0.315 0.221

根据矿井水量统计及本次监测矿井水进出口监测数据对矿井水污染物进行核算，具体

见表 3.4-11。

表 3.4-11 现有工程矿井水主要污染物产生情况表

序号 污染物
处理前 处理后

浓度（mg/L） 量（t/a） 浓度（mg/L） 量（t/a）
1 水量 281556m3/a 281556m3/a
2 CODcr 21 5.91 15 4.22
3 BOD5 6.4 1.80 4.2 1.18



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司 75

4 SS 168 47.30 17 4.79
5 石油类 2.38 0.67 1.01 0.28

6 溶解性总

固体
6786 1910.64 6559 1846.73

2、生活污水

生活污水来自职工生活，主要污染物为 SS、CODcr、BOD5、氨氮等。

（1）上工业场地

上工业场地生活污水产生量 723.36m3/a，生活污水依托甘肃窑街油页岩综合利用有限

公司污水处理站。甘肃窑街油页岩综合利用有限公司污水处理站处理规模为 200m2/h，废

水处理系统由预处理段、二级生化处理段、循环水清洁化处理段组成，废水处理流程采用

如图 3.4-6所示。

循环水

生活污水

斜网过滤

二级沉淀化粪池

均

化

调

节雨水、消防水

气

浮

混

凝

初

沉

膨胀石墨

  吸附

      厌氧处理

（甲烷化水解酸化模式）

     好氧处理

（曝气、接触氧化）

      吸附、混凝

（炭粉+PAC高效混凝剂）沉 淀循环水池

污泥浓缩

脱水压滤

污

泥

污泥

图 3.4-6 甘肃窑街油页岩综合利用有限公司污水处理站工艺流程图

污水经处理后满足《炼焦化学工业污染物排放标准》（GB16171-2012）中排放限值要

求，用于熄焦补水。油页岩厂污水处理设施处理能力为 200m3/d,全厂污水产生量为

153.84m3/d，上工业场地生活污水产生量为 2.19m3/d，其污染物主要为 CODcr、BOD5、ss、

氨氮，废水水质不会对该厂污水处理设施造成冲击，不会影响污水处理设施的稳定运行。

生活污水处理依托甘肃窑街油页岩综合利用有限公司污水处理设施可行。

（2）下工业场地

下工业场地生活污水产生量 89199m3/a，经场内管网收集后进入化粪池，由化粪池预处

理后依托最终进入海石湾污水处理厂处理集中处理。本次评价根据化粪池出水进行水质监

测数据，对下工业场地生活区排水进行污染源核算，具体见表 3.4-12。
表 3.4-12 下工业场地生活污水主要污染物产排情况表

序

号
污染物

处理前 化粪池处理后

浓度（mg/L） 量（t/a） 浓度（mg/L） 量（t/a）



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司76

1 水量 89199m3/a 89199m3/a
2 CODcr 163.53 14.59 139 12.4
3 BOD5 49.89 4.45 45.4 4.05
4 SS 114.29 10.19 80 7.14
5 氨氮 1.44 0.13 1.4 0.13
6 动植物油 1.91 0.17 1.91 0.17

海石湾污水处理厂位于红古区海石湾镇虎头崖村，污水处理采用 CAST污水处理工艺，

设计规模为 3.0万 m3/d。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放 标准》(GB18918-2002)

表 1中一级 B标准限值。本项目位于海石湾，属于海石湾生活污水处理厂纳污范围，配套

城市管网铺设完毕，污水处理厂稳定运行，可完全接纳海石湾煤矿产生的生活污水，未对

海石湾污水厂的运行造成冲击及影响。

（3）初期雨水

因原煤堆存，储煤场初期雨水混入部分煤尘，主要污染因子为 SS。根据调查，在用储

煤场根据地形坡度在储煤场外西南侧设置雨水 60m3集水池，雨季煤泥水沉淀后用于储煤

场降尘用水。

（4）锅炉废水

锅炉废水主要为锅炉排污水及软化水处理系统排水。锅炉及水处理系统排水主要污染

物为 pH、盐类和 SS等，排入市政污水管网。

3.4.4 固体废物

固体废物原煤开采及选煤系统，其次为地面辅助生产系统、矿井水处理站、职工生活

等环节。

1、矸石性质判定

本次利用海石湾煤矿后评价报告数据进行矸石性质判定，并补充监测，引用数据采用

《固体废物浸出毒性浸出方法—水平振荡法》（HJ557-2010）进行本项目煤矸石浸出液实

验，随机取样四个，取样地点位于上工业场地。结合鉴定结果对本项目矸石性质等进行分

析论述。浸出液分析结果详见表 3.4-13。
表 3.4-13 煤矸石淋溶试验结果表

序号 检测项目 单位
监测点位 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级现有排矸场

1 pH - 7.72 6~9
2 氟化物 mg/L 0.86 10
3 总铅 mg/L 0.02 1.0
4 总镉 mg/L 0.001L 0.1
5 总铁 mg/L 0.03L -



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司 77

6 总镍 mg/L 0.08 1.0
7 总锰 mg/L 0.06 2.0
8 总砷 mg/L 0.0015 0.5
9 总汞 mg/L 0.00004L 0.05
10 铬（六价） mg/L 0.004L 0.5
11 硫化物 mg/L 0.005L 1.0
12 挥发酚 mg/L 0.0003L 0.5
13 石油类 mg/L 0.01L 5
14 总铜 mg/L 0.015 0.5
15 总锌 mg/L 0.08 2.0
16 总铬 mg/L 0.03L 1.5
17 水溶性盐 mg/L 4.4
18 化学需氧量 mg/L 22
19 五日生化需氧量 mg/L 6.7

备注 检出限加 L表示未检出。

由表可知，煤矸石淋溶液中污染物的浓度均未超过 GB5085.3-2007中最高允许排放浓

度，且 pH值在 6~9范围之内，确定矿区煤矸石属于一般工业固体废物；并且监测结果中

任何一个监测项目的浓度值均低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级排放浓

度要求，故确定煤矸石属于第 I类一般工业固体废物。

2、固体废物产排情况

根据矿井运行数据，运营期固体废物产排情况见表 3.4-14，危险废物汇总见表 3.4-15。

根据现场调查，矿井现已建有危险废物暂存间一座，占地面积 60m2，按照危险废物管

理要求，对该暂存间进行分区，并设置了标识；现有危险废物暂存间采用聚氨酯防水涂料，

其防水性满足危废暂存间防渗系数要求；矿方与甘肃银泰化工有限公司、签订危险废物委

托回收处置合同，定期交由甘肃银泰化工有限公司拉运安全处置。现有危废暂存间见图

3.4-7。

图 3.4-7 海石湾煤矿危险暂存间



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司78

表 3.4-14 固体废物产排情况一览表

固废

名称
属性 类别 代码

危险特

性
产生量（t/a） 处置去向

矸石
I类一般固

废
/ 060-001-04 / 9.4×104 用于上工业场地截路沟滑坡治理

生活垃圾 一般固废 / 900-001-63 / 430 海石湾生活垃圾填埋场集中填埋处理。

餐厨垃圾 一般固废 / 900-002-61 / 5 单独收集委托有资质单位集中处理。

矿井水处理站煤泥
I类一般固

废
/ 900-099-07 / 136 压滤后作为窑街劣质煤热电厂燃料使用
[...]
下水不断疏排，含水层地下水位逐年下降。

综上，矿区采煤将逐步疏干侏罗系含水层部分地下水原有储量，造成区域整

体地下水赋存资源的减少，对区域地下水水资源造成一定的影响，但所能导通的

只有煤层顶板以上的部分承压含水层，延伸不到地表及第四系砂砾层底界，区域

内第四系多为透水不含水层，因此，仅对承压含水层造成影响。受气候条件、地

形地貌和地层结构等因素控制，窑街矿区各含水岩层（组）的地下水补给条件和

赋存条件都很差，地下水资源十分有限，因矿井范围内地下水资源量少，且除河

谷区第四系地下水外，大部分为高矿化度地下水资源，基本无开采利用价值，因

此煤矿开采对区域地下水资源的整体影响较小。

6.5.2 工业场地对地下水污染影响预测与评价

1、正常工况

矿井改造后，新建西部风井工业场地设置矿井水处理站一座，工业场地生活

污水经化粪池消化处理后进入市政污水。危险废物依托矿井现有危险废物暂存

间。

（1）新建矿井水处理站采用“多介质过滤+超滤+反渗透设施”处理工艺，经

处理后的矿井水回用于防火灌浆、井下消防、洒水、地面洒水、地面生产系统用

水等，全部综合利用不外排。评价要求矿井均对矿井水处理站的水池池壁、池底做防渗

措施处理，防渗措施如下：混凝土厚度不低于 300mm，等效黏土防渗层厚度不低于 1.5m，

渗透系数低于 1.0×10-7cm/s。在采取防渗措施后，正常工况下，不会出现污（废）水渗漏污

染地下水的情况。

（2）生活污水经收集后进入厂区化粪池，预处理后进入市政管网，最终接

入海石湾污水处理厂。

（3）建设单位已在下工业场地建设危废暂存间，对该暂存间进行分区，并

设置相应标识，结合现有资料，现有危废暂存间防渗采用聚氨酯防水涂料，该涂



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司 217

料是以进口聚氨酯预聚体为基本成份，与空气中的湿气接触后固化，在基层表面

形成一层坚固的坚韧的无接缝整体防膜，其防水性满足危废暂存间防渗系数要

求。因此在满足相应防渗要求的条件下，废油泄漏对区域地下水环境影响较小。

综上，矿井改造后，正常工况下污染水源不会通过包气带进入地下对地下水

产生直接影响。

2、非正常工况

事故状态下或者水处理设施运行过程中发生跑冒滴漏时，可能会有少量污水

进入地下，事故状态下或者在水处理过程中发生跑冒滴漏，使得少量污水有进入

地下可能。

本矿井属于大陆温带半干旱性季风气候，年平均降水量 351.8mm，年均蒸发

量 1635.2mm。即使有部分污染水跑、冒、滴、漏，在没有降雨情况下将很快被

蒸发，发生垂向渗漏污染潜水的可能性极少。

6.6地下水环境保护措施

6.6.1 建设期地下水环境保护措施

建设期矿井井筒施工水局部地下水含水层结构破坏较大，会造成地下含水层

水资源流失，通过采取科学合理的施工技术，井筒施工对地下水含水层的影响会

大大减少。从保护地下水体的角度讲，井筒施工中应注意的有：

1、对可能遇到含水层地段，应实施井筒冻结法施工，以减少岩体力学性质

发生突变的可能性和非煤系地层含水层的疏干水量；

2、新建主井、风机施工中所揭穿的含水层应及时封堵，应使用隔水性能良

好且毒性小的材料；

3、井筒施工过程中所产生的淋水必须排入地面场地污水池中，并采取防渗

措施，经沉淀池沉淀后回用，不得排入地表水体或地下就地入渗；

4、合理安排施工顺序，在工作面整备结束前地面矿井水回用系统应建成并

调试完毕，以便在矿井试生产阶段即实现矿井水的资源化。

综上所述，建设期对地下水环境的影响环节及影响程度均较小，在采取合理

环保措施后，这种不利影响是轻微的、短暂的，也是环境可接受的。

6.6.2 运营期地下水环境保护措施

1、地下水资源流失减缓与保护措施



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司218

矿井生产阶段，应采取以下减缓、保护措施：

（1）采煤过程中，探明各采掘工作面的水文地质情况、地质构造情况，如

导水断层、导水陷落柱的分布、范围、大小等，生产过程进行防治水预测预报、

有疑必探、先探后掘、先治后采的原则，并采取防、堵、疏、排、截的综合治理

措施。对各采掘工作面灌浆水、生产用水进行定量分析，做到防治水工作科学、

严谨、制度化；

（2）采煤过程中，应严格按照设计开采边界开采，严禁越界开采和超地质

承载能力开采。

（3）矿山开采过程中严格按有关要求控制爆破强度，最大程度减轻对周围

岩体的扰动，从而减轻地下水渗漏。

（4）严格执行《煤矿防水规定》，采用底板注浆、带压开采等技术，避免

突水事故的发生，确保区域供水区的水位、水量不受明显影响。

2、地下水污染预防措施

（1）做好对矿井水处理站的日常管理，降低跑、冒、滴、漏等现象的发生；

最大限度的降低废水事故排放概率。

（2）突发事故应对措施：事故状态下，煤炭的开采可能会对地下水水质造

成一定程度的污染，这种污染具有突发性、瞬时性等特点。因此，为避免煤炭开

采突发事故污染地下水水质，评价建议在生产中必须加强监控和管理，制定各类

风险事故情况下的应急预案，以确保地下水水质不受污染。

（3）分区防渗

结合污染物难易控制程度以及污染物类型，本项目地下水污染防渗分区划分为重点防渗

区、一般防渗区和简单防渗区。

重点防渗区：指长期储存或者输送含污染物介质的水池、管道等，地下水污染风险比较

高。主要包括矿井水处理站等。

一般防渗区：对于易产生工业、生活废水的厂房、库房等位置采取一般污染防渗处理。

简单防渗区：指一般不会对地下水环境造成污染的区域。主要包括空压机房、矿山救护楼、

变电站、办公楼等。

A、对于重点防治污染区，参照《危险废物填埋场污染控制标准》（GB18598-2001）执

行地面防渗设计；要求防渗等级不大于 1.0×10-12cm/s。可采用现浇防渗钢筋钢纤维混凝土

层（渗透系数不大于 1.0×10-12cm/s）、防渗涂料面层（渗透系数不大于 1.0×10-12cm/s）。

B、对于一般污染防治区，其防渗技术要求为防渗层的厚度应相当于渗透系数



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司 219

1.0×10-7cm/s和厚度 1.5m的粘土层的防渗性能。

C、对于简单防渗区，采用一般地面硬化。

6.6.3 地下水跟踪监测方案

本区饮用水源基本由市政管网供给，供水大通河地表水，本矿井建设已久，井田范围无

潜水，无可利用的水文钻孔，井田开采区域无具有供水意义的含水层，矿井开采不会对具有

供水意义的含水层产生影响，因此本次不再对导水裂隙发育情况提出监测要求，仅要求在矿

井后续运行中利用现有上海石村现有水井。监测频次为每年两次，按照丰、枯两期监测，监

测因子同现状监测。



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司220

7 地表水环境影响评价

7.1地表水环境污染源调查

项目下工业场地西侧为大通河，该工业场地位于海石湾街道规划区，评价河

段周边除本项目工业场地为工业用地外，其余以居住区为主。依据调查，海石湾

已设置污水处理厂，该片区生活污水集中收集后进入海石湾污水处理厂统一处

理；本矿井生活污水经化粪池处理后接入市政管网，矿井水处理后全部回用不外

排。结合现有水质监测数据可知，矿井水满足回用要求，生活污水满足接管要求。

7.2地表水环境质量监测与评价

海石湾镇属于黄河水系，矿区无常年地表水体，矿区内沟谷及沙河平时干涸

无水，仅在雨季暴雨来临时才有短暂洪流；本项目产生的矿井废水，部分用于黄

泥灌浆，剩余排至矿井水处理站处理后，处理后的矿井废水水回用于井下洒水、

设备冷却、地面生产以及地面道路洒水、绿化灌溉，全部综合利用，不外排；生

活用水通过化粪池消化处理后，经市政污水管网排至海石湾污水处理厂处理。

根据兰州市生态环境局公布的《2022年 8月份地表水水质监测报告》，一

级支流湟水河监测的湟水桥断面达到Ⅲ类水质标准，二级支流大通河监测的三个

断面均满足断面水质类别要求，其中均达到Ⅱ类水质标准。

7.3 建设期地表水环境影响分析与防治措施

7.3.1 建设期地表水环境影响分析

工程建设期废水包括施工人员生活污水、生产废水及矿井排水。生活污水排

至现有化粪池内；施工区设沉淀池，对产生的生产废水沉淀处理后，回用于洒水，

废污水综合利用，不外排，对环境影响极小。

7.3.2 建设期地表水污染防治措施

（1）生活污水排至现有化粪池。

（2）井下排水排入沉淀池，沉淀后后回用于工业场地洒水及降尘用水，保

证废水不外排。

（3）工业场地施工作业区设施废水沉淀设施，废水沉淀后回用于生产系统，



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司 221

禁止外排放。

7.4运营期地表水环境影响分析与评价

根据工程分析，运行期项目废水主要包括井下排水及地面办公生活产生的生

活污水两部分。矿井水以煤粉、岩粉为主，主要污染物为 SS、CODcr；生活污

水主要污染物为 SS、CODcr、BOD5、氨氮等。

7.4.1 生产废水

井下排水目前全部进入矿井水处理站，矿井水处理站于 2018年竣工运行，

采用“混凝+沉淀+过滤+消毒”处理工艺，处理规模 2000m3/d，井下排水处理后

全部回用于井下降尘、煤层注水及黄泥灌浆等生产活动中。依据矿井水处理站进

扣扣水质监测，矿井水回用于井下消防、洒水大肠菌群不能满足《煤矿井下消防、

洒水设计规范》（GB50383-2006）中的水质要求，且矿化度较高，本次评价提

出对矿井水处理站进行升级改造，在现有处理工艺基础上增加“超滤+反渗透”

工艺；西部风井工业场地新建矿井水处理站一座，三采区矿井水排至采区水仓后

经西部回风井排至新建矿井水处理站。新建矿井水处理站采用“多介质过滤+超

滤+反渗透设施”处理工艺，根据工程分析，矿井水经处理后可满足回用水质要

求，回用于井下生产，实现矿井水资源化综合利用，因此生产废水对地表水环境

影响较小。非正常情况下，废水可通过污水处理设施的调节池进行缓冲、暂存，

其中矿井涌水处理站事故池容量约 1000m3，容量应能满足非正常排放 24小时产

生的污水量。如发生非正常工况，应及时排除问题，并尽快恢复污水处理设施正

常运行。检修结束或故障排除后，对暂存的污废水进行处理，处理后的污废水全

部回用，不外排。

综上，本项目非正常状况下，不会对地表水水质产生较大影响。

7.4.2 生活污水

根据项目水平衡，生活污水主要在职工洗浴、职工生活、食堂、办公等环节

产生，现状下工业场地设置化粪池，厂区范围住宿、浴室、办公等环节生活污水

实现全收集。生活污水经化粪池处理后进入市政污水管网，依据监测数据，现有

化粪池出水满足接管水质要求，因此生活污水依托可行；上工业场地生活污水依

托生活污水依托甘肃窑街油页岩综合利用有限公司污水处理站，污水经处理后回



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司222

用于熄焦补水；矿井改造后，新建主井工业场地办公废水经化粪池处理后，排入

市政污水管网，西部风井场地内设置环保厕所一座，废水排放对地表水环境影响

较小。

7.5水资源利用及水污染防治措施可行性分析

7.5.1 矿井水处理措施

矿井改造后，对现有矿井水处理站进行改造，在现有处理工艺基础上增加“超

滤+反渗透”工艺。风井工业场地新建矿井水处理站一座，采用“预处理（混凝沉

淀）+二级处理（过滤）+深度处理（超滤+反渗透）”。处理工艺，处理工艺见

图 7.6-1。

图 7.6-1 新建矿井水工艺流程示意图

“絮凝+沉淀+过滤+深度处理”处理工艺是一种成熟的矿井废水处理工艺，混



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司 223

凝沉淀可有效地去除水中的悬浮物质，通过在水中投加絮凝剂，水中悬浮物的胶

体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体，在沉降过程中互相碰撞凝聚沉

降。超滤作为反渗透的预处理手段，为反渗透系统提供安全、可靠的进水，可以

有效截留各类悬浮固体颗粒、胶体、微生物、细菌等杂质，并去除污水中绝大部

分的悬浮物和颗粒，持续保持反渗透进水 SDI≤3~4。其作用是提高反渗透膜的

通量，延长反渗透的寿命，延长反渗透的化学清洗周期，降低反渗透的操作成本，

后端增加反渗透工艺，反渗透脱盐是目前最经济有效的脱盐方法。反渗透是最精

密的膜法液体分离技术，将溶剂和溶剂中离子范围的溶质分开，它能阻挡几乎所

有溶解性盐，只允许水溶剂通过，可脱除水中绝大部分的悬浮物、胶体、有机物

及盐份。

7.5.2 矿井水综合利用可行性

本项目矿井水主要用于井下洒水降尘及黄泥灌浆，黄泥灌浆无水质要求，因

此现有供水完全满足灌浆要求；根据工程分析，矿井水经处理后满足《煤矿井下

消防、洒水设计规范》（GB50383-2006）中的水质要求。矿井水水处理设施出

水满足各回用单元的用水水质要求，工艺可行有效。

7.5.3 生活污水

矿井改造后现有生活污水处理措施不发生变化。

（1）新建主井工业场地位于洗煤厂内，根据《窑街煤电集团有限公司海石

湾煤矿洗煤厂建设项目环境影响报告表》，洗煤厂场地内建设 5m3化粪池一座，

生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，新建主井工业场地废水可进入该化

粪池处理，处理措施可行。

（2）新建西部风井工业场地内设置环保厕所一座。

7.6地表水环境影响评价自查表

本项目地表水环境影响评价自查表见表 7.6-1。



窑街煤电集团有限公司海石湾煤矿提升通风系统改造项目环境影响报告书

兰州天宇环境工程咨询有限公司224

表 7.6-1 建设项目地表水环境影响自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；